湖南理工学院教务处

校教通〔2012〕94号
关于举办2012年度师范专业学生技能大赛的

通   知

校属各相关学院：

为提高我校教育实习质量，加强师范专业学生基本技能的培养，根据校教通【2012】29号《关于2012年教学实践创新活动安排的通知》安排，经研究决定，学校于12月上旬举办2012年度师范专业学生技能大赛。本次活动由教务处主办，音乐学院承办。现就具体事项通知如下：

一、领导小组
顾  问：钟  华
组  长：徐小立
副组长：陈文红   蔡远鸿　 陈  华

组  员：刘邦华   李科敏   左平良   蒋晓城

侯朝辉   毛新耕   周立仁   欧阳瑰丽

二、工作小组
组  长：蔡远鸿

成  员：侯新兰   李一飞   徐  敏   聂  江

三、比赛对象：

2009级师范本科专业学生在教育实习的基础上组织开展院预赛，并根据预赛结果向校决赛推荐参赛选手。推荐人数：2009级师范本科专业50人以下的推荐1人，50-100人的推荐2人，100人以上的推荐3人。各学院于11月23日（星期五）前将参赛学生名单及相关材料（200字左右个人介绍和一张数码生活近照，将用于制作海报提前展示）报音乐学院秘书办公室徐敏老师（东院4号教学楼音乐学院教学工作办公室，电话：8648860，电子邮箱：823134367 @qq.com）。

四、比赛形式：

1、采取“说课”方式。即每位参赛选手根据自己教育实习期间所授内容，备好一堂课（时间为45分钟），并制作成多媒体教学课件。每人在15分钟内介绍这堂课的教法、学法和教学过程，介绍的同时在黑板上板书，并演示多媒体课件；

2、现场答辩。评委现场根据所授内容、教学设计及课堂组织提出2个问题，选手当场回答（时间为5分钟）；

3、书面陈述。选手在场下将答辩内容书面陈述，用黑色钢笔，重点考查钢笔字。

五、评委组成：

共5－7名评委，分别由教育学专家、中教法教师及教学比武获奖教师组成。

六、决赛时间：

2012年12月4日（星期二）（暂定）

七、比赛地点：南院6号教学楼学术报告厅。
八、比赛奖励：本次大赛设一、二、三等奖。
九、比赛要求：

1、各相关学院在预赛的基础上选拔优秀学生参加学校决赛；

2、参赛选手自备钢笔；

3、参赛选手自备决赛教案10份（A4规格），于11月30日（星期五）前交徐敏老师，并附电子文档和多媒体教案；

4、参赛选手比赛时，送交教育实习期间原始教案；

5. 决赛期间，各相关学院须组织师范生到决赛现场观摩学习，人数不少于20名；

6、决赛期间，现代教育技术中心负责全程摄像。

附件：湖南理工学院2012年度师范专业学生技能大赛评分表

　　二○一二年十月二十五日
附件：

湖南理工学院2012年度师范专业学生技能大赛评分表

	所评项目及具体

所占分数比
	评分标准
	分 值
	评  分
	合  计

	1、说课占60%
	仪表教态
	10

	普通话
	10

	教学方法及教学内容的处理、信息量与创新
	30

	课件制作
	10

	2、现场答辩占20%
	回答问题准确
	10

	语言流畅、结构严谨
	10

	3、钢笔字、板书占20%
	钢笔字
	10

	板书（需将讲课章节标题、主要内容标题进行板书）
	10

	综合评分（总分）

	评语意见: